



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS PINHEIRAL
Coordenação de Compras e Licitações
(24) 3356-8207 / cocomp.cpin@ifri.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
N.º 09/2021

O campus Pinheiral do Instituto Federal do Rio de Janeiro, com sede na Rua José Breves 550, na cidade de Pinheiral, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.952.708/0002-87 neste ato representado pelo Diretor Geral, Marcos Fabio de Lima Miranda, nomeado pela Portaria nº 770 de 21 de maio de 2018, publicada no DOU de 21 de maio de 2018, inscrito(a) no CPF sob o nº 003.737.486-98, considerando o julgamento do **Pregão Eletrônico 05/2021 (SRP) – UASG 158485**, processo administrativo n.º **23276.000578/2021-66**, homologado em 13/12/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de Gêneros Alimentícios para o Campus Pinheiral e demais Campus do IFRJ**, conforme especificado no item 01 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 05/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DO FORNECEDOR

Razão social: WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 01.220.638/0001-09
Endereço: Rua Capitão Felix, 110 – Lojas 11 – Benfica – Rio de Janeiro/RJ – 20.920-310
Representante: Vivian Cristine Brito Jacinto
CPF: 099.124.997-60
Contatos: (21) 3890-1060 / (21) 98248-8478
E-mail: wsdistribuidora.alimentos@gmail.com

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Especificação	CATMAT	Unidade de Medida	Qtd total	Valor Unitário (em R\$)	Valor Total (em R\$)
1	Abacaxi "in natura" maduro. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Peso mínimo por peça 1,4 kg.	464374	Unidade	100	4,52	452,00
3	Abóbora moranga, "in natura", acondicionada em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. Dimensões da unidade: comprimento: 40 cm; diâmetro: 20 cm.	463746	kg	200	4,69	938,00
5	Achocolatado em pó, acondicionado em embalagem primária tipo lata, pote plástico ou sachê, contendo nesta, 400 g (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária tipo pacote ou caixa (papelão).	463556	Lata de 400 g	657	5,89	3.869,73
9	Adoçante líquido, a base de aspartame ou sacarina sódica, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo frasco, contendo nesta, 200 mL (unidade) de volume líquido.	407523	Frasco de 200mL	180	4,92	885,60
10	Aipim in natura, com boa aparência, sem injúrias mecânicas e sinais de podridão, em perfeito estado de conservação.	463795	kg	202	3,54	715,08

12	Alface crespa in natura, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física e mecânica	463832	unidade	20	1,58	31,60
14	Alho em pasta, sem sal, acondicionado em embalagem primária, tipo pote ou balde.	463861	Kg	500	9,11	4.555,00
15	Almôndegas; congeladas individualmente. Unidade com peso mínimo de 25 g, acondicionada em embalagem primária plástica, contendo nesta de 2 kg a 5 kg de peso líquido. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447757	kg	600	15,95	9.570,00
16	Amaciante de Carne; Composição: Sal, amido, alho, cebola, gordura vegetal, papaína, salsa, pimenta-do-reino, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizantes, acidulante ácido cítrico, antiemectante silicato de alumínio e sódio e corante natural cúrcuma. Contém Glúten. Contém traços de leite, ovos, soja, aipo e mostarda. Pote 120g	38407	unid	2	14,11	28,22
20	Amido de milho, acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 500 g de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	459077	embalagem 500g	22	5,90	129,80

22	Arroz beneficiado, polido, longo fino, tipo 1, última safra, com identidade, qualidade e embalagem, segundo INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 6 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 E SEU ANEXO VII. Máximo de 7,5% de quebrados e quirera. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 5 kg de peso líquido.	458904	Embalagem de 5kg	301	25,24	7.597,24
23	Arroz beneficiado, PARBOILIZADO INTEGRAL, tipo 1, última safra, com identidade, qualidade e embalagem, segundo INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 6 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 E SEU ANEXO V. Máximo de 4,5% de quebrados e quirera. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 5 kg de peso líquido.	458906	Embalagem 1,00kg	800	6,69	5.352,00
25	Azeite de oliva, extra virgem, acondicionado em embalagem primária, tipo vidro, contendo nesta 500 mL (unidade) de volume líquido, e em embalagem secundária tipo caixa de papelão.	463696	Embalagem de 500ml	220	19,12	4.206,40
26	Azeitona preta, sem caroço, em conserva, Sachê hermeticamente lacrado. Embalagem informar lote, data de fabricação e data de validade Pacote com capacidade de 1 kg de peso drenado.	459644	Kg	5	18,99	94,95

27	Azeitona verde, inteira e sem caroço, em conserva, acondicionada em embalagem primária tipo balde, contendo nesta, 2 kg de peso drenado, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	459639	Embalagem 2,00 kg	20	36,71	734,20
28	Azeitona verde, inteira e sem caroço, em conserva, acondicionada em embalagem primária tipo sachê, contendo nesta 180g de peso drenado	459639	embalagem 180g	50	5,98	299,00
32	Batata Baroa, in natura, acondicionada em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.	463760	kg	150	10,78	1.617,00
35	Batata inglesa frita, tipo palha, acondicionada em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 500 g ou 1 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	463707	Embalagem 1,00 kg	700	18,83	13.181,00
36	Batata inglesa, pré-frita, em palito, congelada. Acondicionada em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta de 2 kg a 2,5 kg de peso líquido do produto.	464587	kg	100	6,98	698,00

40	<p>Bicarbonato de Sódio. Ingrediente: Bicarbonato de sódio. Finalidade: para utilização em preparações alimentícias.</p> <p>Aspecto do produto: Pó fino de coloração branca. Produto puro. Não pode estar empedrado. Apresentar as características adequadas do produto.</p> <p>Ausência de corpos estranhos e deterioração. Armazenado em embalagens adequadas e íntegras.</p> <p>Embalagens de 100g. Apresentar identificação (lote), data de fabricação, prazo de validade, ingredientes, modo de uso, número de registro e demais informações no rótulo de acordo com a legislação.</p>	271052	Embalagem de 100 g	50	6,18	309,00
41	<p>Biscoito de leite, maltado, à base de farinha de trigo, acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 200 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).</p>	401144	pacote 200g	822	3,69	2.398,00
43	<p>Biscoito doce, à base de farinha de trigo; tipo rosquinha; sabor coco; acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 400 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).</p>	245803	pacote 400g	1245	3,69	4.180,77
44	<p>Biscoito doce, à base de farinha de trigo; tipo rosquinha; sabor chocolate; acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 400 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).</p>	460241	pacote de 400g	583	3,45	2.011,35

45	Biscoito doce, a base de farinha de trigo; tipo rosquinha; sabor leite; acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 400 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	316056	pacote 400g	1045	3,45	3.218,45
47	Biscoito salgado, à base de farinha de trigo; tipo cream cracker, acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 200 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	460235	pacote 200g	1572	2,18	2.398,00
48	Brócolis híbrido (americano), in natura, contendo cada unidade, 300 g de peso líquido; acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.	467575	kg	50	6,20	310,00
49	Aguardente de cana-de-açúcar	422865	Garrafa 1L	1	11,98	11,98
56	Canela em pó. Cor: marrom. Aroma e sabor adoçado característicos do produto. Ausência de corpos estranhos e deterioração. Armazenado em embalagens adequadas. Apresentar data de fabricação e prazo de validade.	463872	kg	2	26,99	53,98

64	Carne bovina congelada, traseiro desossado osso - Lagarto redondo (Macho). Componente muscular do corte: semitendinoso. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica. Peso da unidade: De 2 kg a 2,5 kg. De 4 a 6 unidades, devem ser acondicionadas em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447441	kg	800	34,59	27.672,00
65	Carne bovina (Macho) congelada, traseiro desossado - Patinho . Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447448	kg	1000	34,99	34.990,00
66	Carne de frango - asa, congelada. Unidades congeladas individualmente, acondicionadas em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447619	kg	100	13,92	1.392,00
67	Carne de frango congelada; peito de frango desossado e sem pele . Peso da unidade: mínimo de 600 g. Unidades acondicionadas em embalagem primária plástica, contendo nesta, entre 600 g e 5 kg de peso líquido, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447594	kg	5035	17,10	86.098,50

68	Carne de frango congelada; sobre-coxa . Peso da unidade: entre 180 g e 200 g. Unidades acondicionadas em embalagem primária plástica, contendo nesta, entre 1 kg e 10 kg de peso líquido, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447636	kg	4000	11,99	47.960,00
69	Carne suína congelada - Costela, em pedaço . Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447512	kg	310	26,85	8.323,50
70	Carne suína congelada - traseiro desossado e sem pele - Lombo . Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447518	kg	1000	29,96	29.960,00
71	Carne suína congelada - dianteiro sem osso e sem pele - Paleta. Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447534	kg	40	19,04	761,60
72	Carne suína congelada - traseiro desossado e sem pele - Pernil . Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447525	kg	4990	21,83	108.931,70

73	<p>Carne toucinho de barriga, desossado, congelado. Corte da parede torácico-abdominal dos suínos, do externo ao púbis, sem costela e com pele.</p> <p>Acondicionado em embalagem primária plástica (unidade embalada), e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega.</p>	448548	kg	205	18,90	3.874,50
82	<p>Barra de chocolate p/fazer as raspas cobertura fracionada, sabor chocolate branco.</p> <p>Ingredientes: açúcar, gordura vegetal fracionada, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, emulsificantes (lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato) e aromatizante idêntico ao natural. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Acondicionadas em embalagens adequadas, com peso líquido 1,01 Kg. Usada na fabricação de bombons, ovos de páscoa, recheios e coberturas de tortas, e para cobrir: pães de mel, doces, bombons, alfajor e também para acabamentos e decorações, laços, placas, tiras e outros.</p>	463534	Embalagem de 1kg	4	18,20	72,80

83	Barra de chocolate p/fazer as raspas, cobertura fracionada sabor chocolate ao leite. Acondicionadas em embalagens adequadas, com peso líquido 1,01 Kg. Usada na fabricação de bombons, ovos de páscoa, recheios e coberturas de tortas, e para cobrir: pães de mel, doces, bombons, alfajor e também para acabamentos e decorações, laços, placas, tiras e outros. Ingredientes: açúcar, gordura vegetal fracionada, cacau em pó, leite em pó integral, massa de cacau, soro de leite em pó, sal, emulsificantes (lecitina de soja e poliglicerol, polirricinoleato) e aromatizante idêntico ao natural. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	467309	kg	7	18,12	126,84
84	Coco "in natura", fruto são e de boa qualidade, íntegro, sem injúrias mecânicas e sinais de podridão, uniformidade no tamanho e na cor.	464446	Unidade	15	2,44	36,60
85	Coco ralado, sem adição de açúcar, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta 100 g de peso líquido de produto (unidade).	421669	pacote de 100 g	340	3,36	1.142,40
87	Couve comum, in natura, em maço, acondicionada em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.	463822	und.	5	2,09	10,45
88	Couve-flor, in natura, acondicionada em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.	463831	kg	58	7,00	406,00

93	Ervilha em conserva, acondicionada em embalagem primária, tipo lata, contendo nesta, 2 kg (unidade) de peso drenado, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	462823	Embalagem 2,00 Kg	200	18,44	3.688,00
94	Espinafre, in natura, em maço, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.	463824	molho	20	3,99	79,80
95	Essência de baunilha. Solução alcoólica com aroma artificial de baunilha e corante caramelo.	380095	Litro	5	12,31	61,55
97	Farinha de aveia. Não contém glúten. Embalagem com 200g. Acondicionada em embalagem primária de plástico e em embalagem secundária de caixa de papelão, informando litas de ingredientes, data de fabricação e prazo de validade.	460498	Embalagem de 200g	5	3,88	19,40
98	Farinha de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, classe branca, acondicionada em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido.	458918	embalagem de 1,00kg	602	4,13	2,486,26
100	Farinha de rosca, acondicionada em embalagem primária de plástico ou de papel, tipo pacote, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	459152	embalagem de 1,00kg	110	5,48	602,80
101	Farinha de trigo, tipo 1, sem fermento, acondicionada em embalagem primária de plástico ou de papel, tipo pacote, contendo nesta, 1 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	99406	Embalagem 1,00 Kg	3573	4,25	15.185,25

103	Feijão (<i>Vigna unguiculata</i> L Walp), tipo 1, grupo II, classe branco, última safra, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28 DE MARÇO DE 2008. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 500 g ou 1 kg de peso líquido. Marcas aprovadas: Tio João, Granfino, Alfa. Feijão (<i>Phaseolus, vulgaris</i> L.), tipo 1, grupo I, classe preto, última safra, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28 DE MARÇO DE 2008. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido.	464559	Embalagem 500g	100	7,00	700,00
104	Feijão (<i>Phaseolus, vulgaris</i> L.), tipo 1, grupo I, classe cores (carioca), última safra, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28 DE MARÇO DE 2008. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido.	464553	Embalagem 1,00 Kg	1600	6,82	10.912,00
105	Feijão fradinho (<i>Vigna unguiculata</i> L Walp), tipo 1, grupo II, classe branco, última safra, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28 DE MARÇO DE 2008. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 500 g ou 1 kg de peso líquido.	464562	Embalagem 1,00 Kg	20	7,93	158,60

106	Feijão (Phaseolus, vulgaris L.), tipo 1, grupo I, classe preto, última safra, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28 DE MARÇO DE 2008. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido.	464552	Embalagem 1,00Kg	1600	8,11	12.976,00
107	Feijão vermelho (Phaseolus, vulgaris L.), tipo 1, grupo I, classe cores, última safra, conforme INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28 DE MARÇO DE 2008. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido.	464558	Embalagem 1,00Kg	100	7,99	799,00
108	Fermento biológico seco, em pó, acondicionado em embalagem primária, tipo pote ou sachê, contendo nesta, de 500 g, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	459596	kg	64	24,90	1.593,60
110	Frango inteiro congelado - Peso médio variando entre 2 e 3 kg, embalado individualmente; não injetado; sem tempero e com selo de inspeção federal (SIF). Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	447583	kg	700	11,87	8.309,00
111	Frutas cristalizadas, mista, em cubinhos, produto preparado com frutas nas quais se substitui parte da água da sua constituição por açúcares, por meio de tecnologia adequada. Suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC nº 272, de 22 de setembro de 2005. Embalagem: pacote de 500g.	6130	unid.	4	8,31	33,24

114	Goiaba vermelha. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor, com polpa de coloração avermelhada	464392	kg	40	8,98	359,20
116	Hambúrguer de carne bovina ou misto de carne bovina e de frango; congelado; temperado e sem pimenta. Peso da unidade: mínimo 50 g. Cada unidade deve ser acondicionada individualmente, em embalagem primária plástica (unidade embalada), e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão, contendo nesta, no mínimo, 12 unidades. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega.	456555	kg	500	13,60	6.800,00
117	Hortelã desidratado, que tenha passado por processo de irradiação ou similar que garanta a redução de carga microbológica sem comprometer as características sensoriais do produto. Acondicionado em embalagem integra hermeticamente fechada, livre de sujidades e que contenha data de fabricação, validade e lote. Embalagem 200g	463903	unid	1	4,28	4,28
118	hortelã in natura, comercializada em molho.	463901	molho	15	2,70	40,50
119	Inhame, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.	463789	kg	240	6,58	1.579,20

120	Iogurte, sabor morango, resfriado, acondicionado em garrafa plástica contendo nesta o volume de 1 litro. Apresentar data de fabricação, data de validade e lista de ingredientes no rótulo.	446706	Embalagem de 1,00L	28	12,45	348,60
121	Iogurte natural, sabor natural, integral, refrigerado, acondicionado em embalagem primária, tipo pote, contendo nesta, 170 g de peso líquido do produto.	446701	Embalagem de 170g	66	2,41	159,06
122	kiwi nacional, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. Peso unitário: 90 g.	464339	kg	200	15,55	3.110,00
126	Leite em pó desnatado sem adição de outras substâncias. Embalagem de 400g	446021	Embalagem de 400g	2	13,90	27,80
127	Leite integral, em pó, acondicionado em embalagem primária, tipo lata ou pacote, contendo nesta, 400 g de peso líquido do produto.	446019	Embalagem de 400g	393	11,48	4.511,64
128	Leite integral, líquido, UHT, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa, contendo nesta, 1 litro de volume líquido.	445995	Caixa 1,00L	3152	4,30	13.553,60
130	Lingüiça calabresa, grossa e defumada. Unidades acondicionadas em embalagem primária plástica, a vácuo, contendo nesta, entre 1 kg e 5 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão. Validade mínima de 2 meses, a contar da data de entrega. Caso indicado pelo fabricante, o produto deve ser refrigerado e transportado conforme normas específicas, constantes do Edital.	447702	kg	112	16,77	1.878,24

131	Linguiça tipo paio, defumada. Unidades acondicionadas em embalagem primária de plástico, à vacuo, contendo nesta, entre 1 kg e 10 kg de peso líquido. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega.	449182	kg	100	21,41	2.141,00
132	Linguiça Toscana congelada. Peso da unidade (gomo): 80 g. Unidades acondicionadas em embalagem primária de plástico, contendo nesta, entre 1 kg e 10 kg de peso líquido. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: Aurora, Seara, Rezende.	447705	kg	2000	16,65	33.300,00
135	Macarrão de sêmola, tipo espaguete, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 500 g peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa	458951	pacote de 500 g	500	2,92	1.460,00
136	Macarrão de sêmola, tipo parafuso, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 500 g ou 1 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	458993	embalagem de 500g	300	4,28	1.284,00
137	Macarrão de sêmola, tipo penne, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 500 g de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	458981	embalagem de 500g	200	3,88	776,00
138	Macarrão de sêmola, tipo talharim, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 500 g de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	458957	embalagem de 500g	300	3,84	1.152,00

139	Mamão formosa, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada. Peso unitário: 2 kg.	464405	kg	20	4,60	92,00
140	Mamão papaia maduro. fruto são, limpo e de boa qualidade, sem defeitos, bem desenvolvidos e amarelos, que apresentem tamanho, cor e conformidade uniformes sem manchas ou defeitos na casca.	464404	unid	25	4,60	110,00
141	Manjeriço desidratado em flocos, que tenha passado por processo de irradiação ou similar que garanta a redução de carga microbológica sem comprometer as características sensoriais do produto. O insumo deve estar devidamente acondicionado em embalagem íntegra, livre de sujidades, com data de fabricação, validade e lote. O produto pode vir acondicionado em embalagens unitárias contendo nesta 10g, 100g, 500g ou 1Kg.	463908	kg	2	29,00	58,00
142	manjeriço verde in natura. Molho com folhas verdes.	463906	molho	10	2,79	27,90
143	Manjerona desidratada em flocos, que tenha passado por processo de irradiação ou similar que garanta a redução de carga microbológica sem comprometer as características sensoriais do produto. Acondicionada em embalagem íntegra hermeticamente fechada, livre de sujidades e que contenha data de fabricação, validade e lote. O produto pode vir acondicionado em embalagens unitárias contendo nesta 10g, 100g, 500g ou 1Kg.	463911	kg	2	24,10	48,20

147	Margarina vegetal cremosa, com sal, resfriada, com 80% de lipídios, acondicionada em embalagem primária de plástico, tipo pote, contendo nesta, 500 g (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	463699	embalagem de 500 g	194	5,45	1.057,30
148	Massa para lasanha, unidades interfolhadas, acondicionadas em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 500 g ou 1 kg de peso líquido do produto, e em embalagem secundária de papelão, tipo caixa.	465350	embalagem 500g	80	8,69	695,20
150	Melhorador de farinha de trigo (Aditivo) específico para corrigir pequenas falhas no processo de fabricação, fortalecendo a farinha e a rede de glúten para maior tolerância a fermentação; oferecer melhor aspecto visual (pestana e crocância), uniformidade e volume aos pães, além de maior facilidade de preparo. O produto pode ser fornecido em embalagens de 500g ou 1kg.	467538	kg	25	11,10	277,50
151	Milho verde em conserva, acondicionado em embalagem primária, tipo lata, contendo nesta, 200 g (unidade) de peso drenado.	462824	embalagem 200g	4	2,17	8,68
152	Milho para canjica branca tipo 1. Embalagem 500g.	463690	Embalagem de 500g	2	3,00	6,00

153	Milho verde em conserva, acondicionado em embalagem primária, tipo lata, contendo nesta, 2 kg (unidade) de peso drenado, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	462824	Embalagem 2,00 Kg	200	19,89	3.978,00
154	Molho de Soja Shoyo. Ingredientes: Água, sal refinado, soja, milho, açúcar cristal, corante caramelo e conservador sorbato de potássio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem com 180 mL.	459653	embalagem 180ml	5	2,39	11,95
155	Molho de tomate, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo sachê, contendo nesta, 340 g (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	459678	Embalagem 340g	516	1,58	815,28
156	Molho inglês, acondicionado em embalagem primária de plástico ou de vidro, tipo frasco/garrafa, contendo nesta, 150 mL de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	459655	embalagem 180ml	20	2,48	49,60
157	Molho de mostarda, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo frasco, contendo nesta, 200 g (unidade) de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	459667	embalagem 250g	22	3,11	68,42
158	Molho Shoyo, acondicionado em embalagem primária de plástico ou de vidro, tipo frasco/garrafa, contendo nesta, 150 mL de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa)	459653	embalagem 250g	25	3,29	82,25

159	Morango in natura, são, em bom estado de maturação, integros, limpo, de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Embalagem protegida com filme de PVC.	464328	kg	12	16,10	193,20
160	Mortadela defumada, resfriada, acondicionada em embalagem primária a vácuo, contendo nesta, 5 kg de peso líquido do produto	447789	kg	100	15,14	1.514,00
165	Orégano desidratado, em flocos, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote. O insumo deve estar devidamente acondicionado em embalagem íntegra, livre de sujidades, com data de fabricação, validade e lote. O produto pode vir acondicionado em embalagens unitárias contendo nesta 10g, 100g, 500g ou 1Kg.	463916	Kg	3	15,40	46,20
167	Ovo de galinha, com peso unitário de, no mínimo, 50 g, acondicionado em bandeja plástica ou de isopor, contendo nesta, 30 unidades (cartela).	446618	bandeja com 30 unidades	1256	12,08	15.172,48
168	Paçoca; peso unitário: De 20 g a 25 g. Unidade acondicionada em embalagem primária de plástico (unidade embalada), e em embalagem secundária de papelão (caixa), contendo nesta, 50 unidades. Da embalagem primária, devem constar a informação nutricional e a validade do produto.	462638	embalagem 1,00kg	140	15,40	2.156,00

169	Pão de Hamburger; Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Fermento Biológico, Glúten, Sal, Cloreto de Potássio, Dextrose e Conservador Propionato de Cálcio. Embalagem contendo 300g	460387	unid	8	5,40	43,20
177	Pimenta do reino, branca, em pó, acondicionada em embalagem primária de plástico, contendo nesta, 50 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	463927	kg	1	21,70	21,70
178	Condimento pimenta do reino, preta, apresentação móida.	463920	kg	12	35,00	420,00
182	Pimentão verde, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.	463809	kg	60	5,13	307,80
184	Presunto de pernil, cozido, magro (sem capa de gordura), resfriado; peça inteira. Peso médio unitário (peça): 3 kg. Produto acondicionado em embalagem primária de plástico, a vácuo, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	447771	kg	171	18,50	3.163,50
187	Queijo tipo mussarela, resfriado; peça inteira. Peso médio unitário (peça): 4 kg. Produto acondicionado em embalagem primária de plástico, a vácuo, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	446633	kg	166	27,90	4.631,00

189	Queijo tipo prato, resfriado; peça inteira. Peso médio unitário (peça): 4 kg. Produto acondicionado em embalagem primária de plástico, a vácuo, e em embalagem secundária de papelão (caixa).	446639	kg	120	27,30	3.276,00
191	Repolho verde, in natura, acondicionado em embalagem primária, tipo caixa plástica vazada.	463839	kg	200	3,50	700,00
192	Requeijão cremoso, resfriado, acondicionado em embalagem primária de vidro ou de plástico, tipo copo, contendo nesta, 200 g (unidade), e em embalagem secundária de papelão (caixa). Validade mínima de 60 dias, a contar da data de entrega.	405351	copo 250g	110	5,53	608,30
196	Sal grosso, iodado, acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido	216913	Saco 1kg	3	2,29	6,87
197	Sal refinado, iodado, acondicionado em embalagem primária e secundária de plástico, tipo pacote, contendo na primária, 1 kg de peso líquido.	291893	Pacote 1.00 Kg	814	1,61	1.310,54
199	Salsicha, tipo hot dog, resfriada, acondicionada em embalagem primária de plástico, tipo pacote, a vácuo, contendo nesta, 3 kg de peso líquido.	447720	kg	157	12,98	2.037,86

200	Suco de caju, concentrado, sem açúcar, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 500 mL de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico. Na embalagem secundária, deve conter, no mínimo, 06 unidades (fardo).	252018	garrafa de 500 mL	3170	3,78	11.982,60
201	Suco de goiaba, concentrado, sem açúcar, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 500 mL de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico. Na embalagem secundária, deve conter, no mínimo, 06 unidades (fardo).	252016	garrafa de 500 mL	1150	5,12	5.888,00
202	Suco de manga, concentrado, sem açúcar, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 500 mL litro de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico. Na embalagem secundária, deve conter, no mínimo, 06 unidades (fardo).	279609	garrafa de 500 mL	850	5,32	4.522,00
206	Tomate Cereja; Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, aroma e sabor típicos da variedade, uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes.	463803	kg	1	9,00	9,00

208	Toucinho comum sem pele. Panículo adiposo de suíno sem pele livre de ranço isentos de manchas amareladas ou coágulos sanguíneos ou qualquer alteração em suas características sensoriais. Embalados à vácuo em embalagem apropriada que deve se apresentar integra e livre de sujidades, e transportados em locais próprios (veículos refrigerados) de forma que não fiquem expostos à contaminação ou sofram adição de qualquer substância nociva para o consumo humano.	447503	kg	182	21,23	3.863,00
209	Farinha para quibe. acondicionada em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo 500 g.	229978	saco de 500g	20	4,38	87,60
210	Uvas passas sem caroço, hermeticamente vedada e resistente com data de fabricação e validade.	464883	kg	6	19,10	114,60
212	Vinagre de maçã, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 750 ml (unidade) de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	340581	Frasco 750ml	300	4,44	1.332,00
213	Vinagre de vinho tinto, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 750 ml (unidade) de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	269223	Frasco 750ml	300	5,32	1.596,00

214	Vinagre de álcool branco, sem corantes. acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo garrafa, contendo nesta, 700ml (unidade) de volume líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).	217096	Frasco 750ml	100	2,44	244,00
215	Vinho tinto seco. Composição: fermentado de uvas e conservante INS 220. Graduação alcoólica 10,5% em volume. Registro do produto no Ministério da Agricultura.	226435	L	5	16,80	84,00
216	Xarope de glucose concentrado, transparente, de alta viscosidade obtido de açúcares de milho, com aplicação em doces, geléias, dode de leite, frutas cristalizadas, balas, bolos em geral. comercializado em potes de 350g	223049	und	4	12,61	50,44
217	Carne suína congelada - traseiro desossado e sem pele - Pernil . Produto acondicionado em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. – (Cota Exclusivo ME/EPP do Item 72)	447525	Kg	783	21,83	17.092,89
TOTAL					R\$ 641.510,02	

UASG	158485	158502	158487	153010	
	<i>Campus Pinheiral</i>	<i>Campus Rio de Janeiro</i>	<i>Campus São Gonçalo</i>	<i>Campus Valença – CEFET/RJ</i>	<i>TOTAL</i>
1	20			80	100
3	200				200
5	657				657
9	40	110	30		180
10	202				202
12	20				20
14	500				500
15	600				600
16	2				2
20	22				22
22	301				301
23	800				800
25	220				220
26	5				5
27	20				20
28	50				50
32	150				150
35	700				700
36	100				100
40	50				50
41	350		300		650
43	633	200	300		1133
44	83	200	300		583
45	633		300		933
47	500	100	500		1100
48	50				50
49	1				1
56	2				2
64	800				800
65	1000				1000
66	100				100
67	5035				5035
68	4000				4000
69	310				310
70	1000				1000
71	40				40
72	4990				4990
73	205				205

UASG	158485	158502	158487	153010	
	<i>Campus Pinheiral</i>	<i>Campus Rio de Janeiro</i>	<i>Campus São Gonçalo</i>	<i>Campus Valença – CEFET/RJ</i>	<i>TOTAL</i>
82	4				4
83	7				7
84	15				15
85	340				340
87	5				5
88	58				58
93	200				200
94	20				20
95	5				5
97	5				5
98	602				602
100	110				110
101	3573				3573
103	100				100
104	1600				1600
105	20				20
106	1600				1600
107	100				100
108	64				64
110	700				700
111	4				4
114	40				40
116	400	100			500
117	1				1
118	15				15
119	240				240
120	8		20		28
121	66				66
122	200				200
126	2				2
127	393				393
128	3152				3152
130	112				112
131	100				100
132	2000				2000
135	500				500
136	300				300
137	200				200

UASG	158485	158502	158487	153010	
	<i>Campus Pinheiral</i>	<i>Campus Rio de Janeiro</i>	<i>Campus São Gonçalo</i>	<i>Campus Valença – CEFET/RJ</i>	<i>TOTAL</i>
138	300				300
139	20				20
140	25				25
141	2				2
142	10				10
143	2				2
147	194				194
148	80				80
150	25				25
151	4				4
152	2				2
153	200				200
154	5				5
155	516			20	536
156	20				20
157	22				22
158	25				25
159	12				12
160	100				100
165	3				3
167	1256				1256
168	140				140
169	8				8
177	1				1
178	12				12
182	60				60
184	171				171
187	166				166
189	120				120
191	200				200
192	110				110
196	3				3
197	806				814
199	157				157
200	3170				3170
201	1150				1150
202	850				850
206	1				1

UASG	158485	158502	158487	153010	
	<i>Campus Pinheiral</i>	<i>Campus Rio de Janeiro</i>	<i>Campus São Gonçalo</i>	<i>Campus Valença – CEFET/RJ</i>	<i>TOTAL</i>
208	182				182
209	20				20
210	6				6
212	300				300
213	300				300
214	100				100
215	5				5
216	4				4
217	783				783

4. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

- 4.1. O Órgão gerenciador é o IFRJ/Campus Pinheiral – UASG : 158485.
- 4.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
- 4.2.1. IFRJ Campus Rio de Janeiro (Maracanã) – UASG: 158502
- 4.2.2. IFRJ Campus São Gonçalo – UASG: 158487
- 4.2.3. CEFET/RJ – Campus Valença – UASG: 153010

- 4.3. O local de entrega do órgão gerenciador e dos participantes é o seguinte:

CAMPUS	ENDEREÇO	TELEFONE
Pinheiral	Rua José Breves, 550 – Centro. Pinheiral/RJ – CEP: 27.197-000 - almoxarifado	(24) 3356-8200
Rio de Janeiro (Maracanã)	Rua Senador Furtado, 121/125 – Maracanã – Rio de Janeiro/RJ – 20.270-021 - DEPI	(21) 2566-7762
São Gonçalo	Rua Dr. José Augusto Pereira dos Santos, s/n – (CIEP 436 – Neusa Brizola) – Neves – São Gonçalo/RJ – 24.425-004 - DIPE	(21) 2624-9001
CEFET - Valença	Rua Voluntários da Pátria, 30 – Belo Horizonte – Valença/RJ – 27.600-000 - Almoxarifado	(24) 2453-0214

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrentes desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

7.9.1. por razão de interesse público; ou

7.9.2. a pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas em Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, parágrafo único do Decreto nº 7.892/2013).

8.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências revistas no art. 20 do Decreto 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento de registro do fornecedor.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

9.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, § 1º do Decreto nº 7.892/13.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Pinheiral/RJ, 13 de Dezembro de 2021.

Contratante:

Contratada:

Marcos Fabio de Lima Miranda
Diretor Geral – IFRJ Campus Pinheiral

Vivian Cristine Brito Jacinto
Representante